校教发函〔2025〕12 号

关于开展 2025 年度“人工智能赋能高等

教育人才培养”系列师资培训的通知

各有关单位：

为深入推进党的二十届三中全会和全国教育大会关于

教育数字化有关战略部署，落实《教育强国建设规划纲要

（2024—2035 年）》中关于促进人工智能助力教育变革的要

求，推动人工智能赋能人才培养创新，加快构建数据驱动、

人机协同、跨界开放的人工智能赋能高等教育人才培养新生

态，根据《教育部高等教育司关于开展 2025 年度“人工智

能赋能高等教育人才培养”系列师资培训的通知》（教高司

函[2025]4 号）文件要求，学校组织开展 2025 年度“人工智

能赋能高等教育人才培养”系列师资培训，现将有关事项通

知如下：

一、培训内容

围绕人工智能素质教育、人工智能+专业教育、大模型

与智能教学工具应用、人工智能理论研究与实践等主题，邀

请教学名师、一流课程负责人、人工智能领域专家等，开展

系统性培训。

二、培训对象

学校开展课程建设、教材建设、实验教学、人工智能教

学理论研究及实践的一线教师，教学管理部门、教师教学发

展中心有关人员等。

三、培训形式

以直播形式开展线上理论培训，通过“全国高校教师网

络培训中心”平台（https://szh.enetedu.com）进行观看。

四、培训流程

（一）培训报名

参加培训的老师于 2025 年 8 月 11 日前登录直播平台

（https://szh.enetedu.com）“人工智能赋能高等教育人

才培养系列师资培训”专区，输入手机号与验证码报名，按

时参加培训。

（二）培训安排

培训类别 时 间 培训形式

开班仪式 8月 4日 9：00-9：30 线上直播平台（不可回看）

线上理论（综合组） 8 月 4日—5日 线上直播平台（可回看）

线上理论（理工组） 8 月 5日—6日 线上直播平台（可回看）

线上理论（农科组） 8 月 6日—7日 线上直播平台（可回看）

线上理论（医科组） 8 月 7日—8日 线上直播平台（可回看）

线上理论（文科组） 8月 11 日—12 日 线上直播平台（可回看）

（三）学习流程

1.完成训前调研问卷；

2.完成所选组别内全部课程视频内容；

3.完成测试；

4.完成训后满意度调研问卷。

（四）考核要求

线上理论培训完成全部学习流程并且测试达到 60 分及

以上即为合格，可发放培训证书。

（五）证书打印

完成线上培训，可获得全国高校教师网络培训中心颁发

的培训班学时证明，培训证书请于 2025 年 9 月 30 日前在平

台上自行打印。

五、工作要求

各学院及相关职能部门要高度重视，认真做好本次培训

活动的通知、宣传工作；要督促参训人员认真学习，组织学

习交流研讨，提高学习效果；培训结束后，要及时做好本单

位获得培训证书的人员统计，并于 9 月 30 日前报送教师发

展中心。

六、联系人及联系方式

联系人：范老师、徐老师，电话：63828293，18062564884。

附件：1.8 月 4 日—5 日综合组培训日程

2.8 月 5 日—6 日理工组培训日程

3.8 月 6 日—7 日农科组培训日程

4.8 月 7 日—8 日医科组培训日程

5.8 月 11 日—12 日文科组培训日程